EDITAL PARA SUBMISSÃO DE ARTIGOS PARA LIVRO VINCULADO AO
CICLO DE DEBATES SOBRE GÊNERO E RAÇA

A Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região, com o

propósito de divulgar e ampliar os importantes conteúdos trazidos no debate do
Ciclo de Estudos de Gênero e Raça promovido pela instituição ao longo dos anos
de 2020 e 2021, e visando oportunizar a ampla participação da comunidade
jurídica, torna público o presente edital de chamada de artigos para publicação
em obra coletiva temática - “Gênero e Raça: um debate necessário”.

Trata-se de uma iniciativa voltada a estabelecer uma conexão entre
magistrados, servidores, professores e pesquisadores com a finalidade de
sensibilizar a sociedade, e em particular a comunidade jurídica, sobre os males
causados pelo racismo e pelo sexismo. A produção de um referencial sólido
sobre o tema pode colaborar para a construção de um país menos desigual.

Os artigos devem ser preferencialmente inéditos, com tema vinculado ao
eixo central da obra, à escolha do autor, necessariamente com viés jurídico. A
coordenação da obra será das magistradas Ana Paula Sefrin Saladini e Sandra
Mara Flügel Assad.

PRAZO PARA ENTREGA: 15/04/2022

SUBMISSÃO: Os artigos devem ser enviados via e-mail para os endereços
eletrônicos: anasaladini@trt9.jus.br e/ou sandraassad@trt9.jus.br  no formato
.Doc, com o assunto “Artigo para publicação em livro”.

AUTORIA: É permita a coautoria na produção dos artigos, limitada a três autores
por trabalho.

ORIENTAÇÕES BÁSICAS:

1) Os artigos deverão observar o tema geral da publicação (Gênero e
Raça) e contar necessariamente com viés jurídico. Artigos que tratem
de subtemas poderão ser aceitos desde que guardem conexão com
o tema geral da publicação. O envio não acarreta necessariamente a
aceitação para publicação.

2) Linguagem: adequada ao novo acordo ortográfico.
3) Formato do corpo do texto: escrever e entregar em Word editável,

formato A4, fonte Arial, tamanho 12, espaçamento entrelinhas 1,5
cm, recuo de parágrafo de 2cm da margem esquerda, alinhamento
justificado. De 15 a 25 páginas. Sistema de referências: autor/data.

4) Deve constar no artigo o(s) nomes do(s) autor(es), bem como o
currículo resumido contendo titulação e e-mail, introdução,
desenvolvimento, conclusão e referências.

Curitiba, 13 de dezembro de 2021.

mailto:anasaladini@trt9.jus.br
mailto:sandraassad@trt9.jus.br